
Diário Oficial Número: 28551 
Data: 28/07/2023 
Título: LOTACIONOGRAMA TRIMESTRAL - 2 TRIM 2023 
Categoria: » PODER EXECUTIVO » ADMINISTRAÇÃO INDIRETA » COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GÁS » OUTROS 
Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/ver-html/17401/#e:17401/#m:1479742 

 
 

MINUTA PORTARIA 006/2023/MTGÁS 
  
O Diretor-Presidente da Companhia Mato-grossense de Gás - MTGÁS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Decreto Estadual nº 1.093 de 
17/04/2012, que estabelece normas de padronização para elaboração e publicação do lotacionograma dos Órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
de Mato Grosso, e dá outras providências: 
  
RESOLVE: 
Art. 1º Publicar o Lotacionograma Trimestral referente ao segundo trimestre do exercício de 2023. 
  
  

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - LOTACIONOGRAMA MTGÁS 

TRIMESTRE PERIODO DE PUBLICAÇÃO DO LOTACIONOGRAMA 

2º (SEGUNDO) 01 de ABRIL a 30 de JUNHO de 2023. 

  
  
  

LOTACIONOGRAMA 
EMPRESA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS 

Unidades *CARGOS - Contrato 
Individual de Trabalho-
CLT 

CARGOS CRIADOS CARGOS OCUPADOS CARGOS VAGOS CONTRATADOS SUBSIDIO 

  
  

DIRETORIA 
EXECUTIVA 

  

Diretor Presidente 
  

1 1 0 1 * 

Diretor Administrativo e 
Financeiro 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

  
Diretor Técnico e 

Comercial 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

  
Diretor Jurídico 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

  
  

GERÊNCIAS 

  
Gerente Administrativo e 

Financeiro 

  
1 
  

  
1 

  
0 

  
1 

* 

Gerente 
de                       Recursos 

Humanos 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

          * 

https://www.iomat.mt.gov.br/ver-html/17401/#e:17401/#m:1479742


Gerente Contábil 1 1 0 1 

Gerente de Operações e 
Engenharia 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

Gerente de Departamento 
Comercial 

  
1 

  
0 

  
1 

  
1 

* 

  
Gerente Mecânico e 

Operações 

  
1 

  
1 

  
0 
  

  
1 

* 

 

  
DEPARTAMENTO 

JURIDICO 

  
Assessor Jurídico 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

  
Auxiliar Jurídico 

  
1 

  
0 

  
1 

  
0 

* 

  
  

ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIAL 

  
Assessor Especial 

  
2 

  
2 

  
0 

  
2 

* 

Auxiliar da Gerência 
Comercial 

  
2 

  
2 

  
2 

  
2 

* 

Assessor da Gerência de 
Desenvolvimento 
  

  
1 

  
0 

  
1 

  
0 

* 

Assessor Técnico da 
Presidência 

  
2 

  
0 

  
2 

  
0 

* 

Assessor de Imprensa   
1 

  
0 

  
1 

  
0 

* 

Secretária Geral   
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

  
  

MOTORISTAS e 
ASSISTENTES/AUXILIARES 

Assistente da Diretoria   
4 

  
2 

  
3 

  
1 

* 

Assistente Técnico da 
Diretoria 

  
2 

  
2 

  
0 

  
2 

* 

  
Recepcionista 

  
1 

  
0 

  
1 

  
0 

* 

  
Auxuliar Administrativo 

  
2 

  
0 

  
2 

  
0 

* 

  
Auxiliar Financeiro 

  
2 

  
0 

  
2 

  
0 

* 

Atendente de Serviços 
Gerais 

  
1 

  
1 

  
0 

  
1 

* 

  
MOTORISTAS 

  
Motorista 

  
3 

  
1 

  
2 

  
1 

* 

OPERACIONAL DO CITY 
GATE 

Operador de Máquinas e 
Equipamentos 

  
4 

  
0 

  
4 

  
0 

* 

    * não há cargos efetivos de carreira e não há cargos comissionados. 



 


